

Nyhedsbrev 5 * Oktober - November - December * 2024

MØDE MED NY RÅDMAND

Aarhus har fået ny borgmester – Anders Winnerskjold. I den forbindelse har byen også fået ny rådmand på socialområdet, Anette Poulsen (A).

Brugerklubbens bestyrelse mødtes mandag den 9. december med den nye rådmand.

Vi fik mulighed for at fortælle Anette om vores bekymringer for BPA-området og for at foreslå forbedringer.

Det var et givtigt møde og vi har allerede aftalt at mødes igen om et halvt års tid.

GENERALFORSAMLING 2024

Beretning fra 29. november

Den nuværende bestyrelse blev valgt i forbindelse med den ekstraordinære generalforsamling fredag den 15. september 2023. Martin Albrechtsen, Henriette Løgstrup og Karsten Jühne blev valgt for 2 år, Peter Bach-Nielsen og Alice Carlsen for 1 år. Marianne Møller Pedersen og Tut Ma blev valgt som suppleanter. Suppleanterne har deltaget i bestyrelsesmøderne og har været et stort aktiv for bestyrelsen. Det samme har Per Jacobsen, som siden sidste generalforsamling har haft rollen som konsulent i Brugerklubben.

Første bestyrelsesmøde blev afholdt onsdag 4. oktober 2023. Siden da har bestyrelsen holdt møde en gang månedligt bortset fra juli 2024. Vi har haft et fortræffeligt samarbejde i bestyrelsen. Der har været mange opgaver at løfte – og vi har løftet i flok.

Brugerklubben har siden generalforsamlingen afholdt tre arrangementer. Den 25. januar holdt vi en stor paneldebat om **Kommuneangst** i samarbejde med Handicapformidlingen og Langhøj, Aarhus. Det blev det største arrangement i Brugerklubbens historie med næsten 200 deltagere.

Vores panel bestod af de aarhusianske byrådsmedlemmer Gert Bjerregaard, Solveig Munk og Katrine Vinther Nielsen. Derudover sad handicap-aktivist Antoniett Veibel Pharao, Thomas Krog, politisk chef i Muskelsvindfonden, Magnus Fristrup fra Handicapformidlingen og Karin B Nissen, privat socialrådgiver og forfatter også i panelet. Debatten var god og ivrig. Vi vedtog til slut en resolution.

Den 9. juni tog vi emnet **Aktiv Livshjælp – Aktiv Dødshjælp** op i samarbejde med LOBPA. Omkring 40 medlemmer, inkl. hjælpere, deltog. Vi havde valgt at lave rundbordsamtaler, hvor vores eksperter Freja Polonius (foredragsholder, debattør og forfatter til "Min ven vil dø") - Knud Kristensen (medlem af Etisk Råd) – Flemming Schollaart (stifter af Landsforeningen "En Værdig Død") og Janus Tarp (formand for Polio- og UlykkesPatientForeningen) roterede mellem bordene, efter at de hver især havde givet et kort oplæg om emnet.

Det blev en dag, der gav stof til eftertanke.

5. oktober holdt vi **medlemsmøde** om BPA-opfølgning med ca. 45 deltagere, inkl. hjælpere, hvor vi holdt oplæg om, hvad vores medlemmer konkret kan gøre før, under og efter et BPA-opfølgingsmøde. Vi håber og tror, at vores medlemmer gik derfra bedre rustet til næste opfølgning.

Flere bestyrelsesmedlemmer deltog sammen med flere tusind i den store demonstration på Christiansborg Slotsplads den 22. maj, hvor vi protesterede over den nuværende og kommende handicappolitik – under parolen "Undskyld vi er her". Demonstrationen fik desværre ikke den bevågenhed i medierne, som det store fremmøde fortjente.

Brugerklubben har udvalgt, som også har holdt møder i løbet af året. Udvalgene er følgende:

- *Arrangementsudvalget*
- *BPA- og Retssikkerhedsudvalget*
- *Redaktionsudvalget - med mange tak for jeres bidrag, Lone Barsøe og Mikkel Bundgaard*

Redaktionsudvalget står bag vores **nyhedsbrev**, der afløser BPA-bladet, det tidligere Brugeren. Nyhedsbrevet udsendes til alle vores medlemmer og en stor gruppe af samarbejdspartnere og andre interesserede.

Brugerklubben har også skruet op for vores synlighed på de sociale medier med hjemmeside, Facebook side, Facebook gruppe og LinkedIn.

Vi har holdt tre møder med Aarhus Kommune, Tina Fendinge og Pouel Thomsen fra Rådgivning og Visitation, Voksne. Brugerklubben har to halvårige møder med RVV. Det tredje møde handlede om serviceniveauet på ferieområdet, som de sendte ud i maj og siden trak tilbage.

Desuden har vi to repræsentanter i den BPA-følgegruppe, der har til formål at genoprette tilliden på området.

Bestyrelsen har mødtes med folketingsmedlemmer Kirsten Normann Andersen og Charlotte Broman Mølbæk fra SF og senere med Camilla Fabricius fra Socialdemokratiet, hvor vi havde mulighed for at fremføre og debattere vores bekymringer for BPA-området.

Sidst, men ikke mindst, har vi siden februar også haft møder med byrådsmedlemmer fra syv forskellige partier, som sidder i Socialudvalget, Handicaprådet eller Ligestillingsrådet.

Vi har også haft møde med den daværende socialrådmand, Anders Winnerskjold (A). Den 9. december skal bestyrelsen mødes med den nye socialrådmand, Anette Poulsen (A)

VI KAN GØRE DET BEDRE

”Vi kan og skal gøre det bedre, og så er der måske andet, vi ikke har råd til.” Sådan siger kommunalpolitiker fra Venstre Gert Bjerregaard i sin gæstetale på Brugerklubbens generalforsamling den 29. november.

Området for sociale forhold og beskæftigelse har altid været Bjerregaards hjertebarn. For som han siger er der hér ”mere at gøre”.

Bjerregaard er i sit politiske arbejde styret af et indre kompas, som gør det naturligt, at alle med handicap - fysiske som psykiske - skal leve et selvstændigt og meningsfuldt liv:

- Vi skal som byrådspolitikere støtte op om borgernes mestring af eget liv. Vi skal sikre, at alle borgere er en del af fællesskabet både ift. uddannelse, arbejde og fritid, siger han.

Det er Bjerregaards tilgang, at vi alle skal være en del af et arbejdsfællesskab på den måde, at vi - lønnet eller ulønnet - understøtter en positiv forskel, som skaber sammenhængskraft, der er med til at legitimere en BPA-ordning.

Udfordringer

Bjerregaard erkender, at der er store udfordringer på BPA-området, men understreger, at politikernes hovedopgave er at understøtte mestring af eget liv, og at det ikke kun drejer sig ikke om pleje, men muligheden for at komme ud og bidrage til samfundet:

- Ordlyden i § 96 synes jeg er klar, men vi læser den åbenbart forskelligt, siger han og fortsætter:

- I dag er det næsten umuligt at få tildelt en BPA-ordning. Det er kritisabelt og måske ulovligt, og forvaltningen på området synes at være kørt helt af sporet. Vi har Ankestyrelsen til at afklare dette, men min bekymring er, om man søger at afprøve, hvor lidt man kan slippe med at levere. For mig at se er der tale om en spareøvelse”.

Men hvem har i så fald ansvaret for den meget bekymrende udvikling på området. Muligvis er der kø ved håndvasken, men Bjerregaard indrømmer trods alt, at han selv har været med til at godkende de kommunale budgetter, men understreger, at han ikke havde forestillet sig, at det havde de konsekvenser for BPA-ordningen, som det har haft.

Forklaringer

-Vi har på det sociale område flere opgaver end tidligere, og vi lever længere, så hvis ikke man afsætter flere midler til området, så vil der opstå problemer. MEN vi kan gøre det bedre, og så er der måske andet, vi ikke har råd til. For mig er BPA-området en SKAL-opgave, siger Gert Bjerregaard, som fremadrettet vil stille forslag om at afsætte flere penge øremærket til BPA:

- Når der bliver begået fejl, skal man også være klar til at rette op på dem. Det vil også være min klare opfordring til mine byrådskollegaer, siger Bjerregaard og fortsætter:

- Og midlerne kan blandt andet findes gennem mindre bureaukratisering for eksempel ved at undlade unødvendige revisitationer i åbenlyse tilfælde, siger Bjerregaard og tilføjer, at han håber, at vi også er indstillet på at klare os for lidt færre timer og være med til at lægge disse ind til fællesskabet.

Spørgsmål

Efter indlæg fra Gert Bjerregaard var der en række kommentarer fra deltagerne. Nogle var af mere personlig karakter og ikke mulige at besvare på det foreliggende, mens andre var af principiel karakter.



Gert Bjerregaard

-har i 23 år været kommunalpolitiker for Venstre i Aarhus Byråd
-har siddet i Udvalget for Sociale forhold og - Beskæftigelse i stort set alle år og har været rådmand på dette og flere andre områder

Sidstnævnte omhandlede bl.a. en bekymring ift. Venstres tidligere opbakning til besparelser på BPA og det uhensigtsmæssige i at drive kommunal forretning ved at ansætte flere medarbejdere til at opnå besparelser.

Gert Bjerregaard gav lovning på i samarbejde med Brugerklubben i Århus at insistere på et retningskifte for den negative udvikling på BPA-området i Aarhus Kommunes forvaltning.

Lone Barsøe, skribent for Nyhedsbrevet



Gert Bjerregaard (V) gav et grundigt oplæg forud for generalforsamlingen i Brugerklubben.

Et udsnit af deltagerne på generalforsamlingen



MEDLEMSMØDE OM BPA-OPFØLGNINGER

Mange borgere med BPA frygter den årlige revurdering af/opfølgning på deres BPA-ordning. I de senere år har ordningen været præget af nedskæringer, som har betydet alt fra fratagelse af en ordning til revisitation til hjemmeplejens standarder udmålt på minutter.

Brugerklubben inviterede derfor i oktober til medlemsmøde om BPA-opfølgninger med oplæg v/Per Jacobsen og Tut Ma.

Vi blev her gjort opmærksom på en række forhold, som var relevante både før, under og efter en revurdering/opfølgning ift. vores BPA-ordninger.

FØR mødet er det vigtigt, at du sikrer dig en dagsorden for mødet og evt. selv bidrager med punkter til denne. Det kan derudover være en god ide, at du har den seneste afgørelse ift. din bevilling og et referat fra det seneste opfølgingsmøde. I særlige situationer kan det være nødvendigt at indhente relevante læge-/sundhedsfaglige beskrivelser.

Oplægsholderne opfordrer dig derudover til at lave dit eget notat om dine samlede hjælpebehov forud for mødet. Du kan også overveje muligheden for at have en bisidder med til mødet og i den forbindelse aftale, hvilken rolle bisidderen skal have (tage notat, deltage i samtalen).

UNDER mødet er det nødvendigt, at du beskriver din hverdag hele døgnet og går i detaljer om, til hvad og hvordan du har brug for hjælp både ift. den personlige pleje (bad, toilet), den praktiske hjælp (indkøb, mad, tøjvask, rengøring) og dit behov for ledsagelse ud af huset (arbejde, uddannelse, fritidsaktiviteter, familie, netværk, arrangementer m.v.).

I den forbindelse gør oplægsholderne opmærksom på, at vi skal huske NEJ-hatten, forstået på den måde, at du ikke skal gøre dig mere selvhjulpen, end du er.

Spørg i øvrigt hvis du er i tvivl om, hvad der bliver sagt eller ment: "Det er jeg ikke helt sikker på, jeg forstod, vil du uddybe?"

Tag evt. notater under mødet (fx bisidderens rolle) eller overvej muligheden for at optage mødet (med billigelse fra øvrige mødedeltagere), men aftal som minimum med din sagsbehandler, at denne sender et referat af mødet.

Oplægsholderne opfordrer til en opmærksomhed omkring risikoen for visitation til hjemmepleje efter § 83. En revisitation til en anden personkreds fordrer nemlig et skærpet begrundelseskrav.

Hvis der på mødet fx er særligt fokus på dit tidsforbrug ift. dit behov for hjælp, hjælpemidler og dine muligheder for at være alene uden hjælpere, er der brug for skærpet opmærksomhed.

Når det er sagt, er det vigtigt, at du selv overholder aftaler og tidsfrister, er imødekomende og medvirkende til at holde den gode tone – selvom det nogle gange kan være svært.

EFTER mødet opfordres du til at gennemgå mødereferatet og fremsende dine eventuelle rettelser og/eller tilføjelser.

Ved en eventuel "frakendelse eller nedsættelse af hjælpen i en ordning med borgerstyret personlig assistance (§ 96)" er der iht. Ankestyrelsen en særlig varslingsordning.

Du har ret til partshøring inden en egentlig ankesag. Men oplægsholderne oplyser derudover, at du herefter har 4 uger til at klage, mens kommunen har 2 uger til at genvurdere sagen på baggrund af din klage, og Ankestyrelsen har 8 uger til at behandle klagen.

Du opfordres til at bede Ankestyrelsen om aktindsigt, så du kan se, hvilke dokumenter kommunen har sendt til Ankestyrelsen ifm. din klagesag.

Hvis du vælger ikke at klage over en ændring i din BPA-ordning, må ændringen først træde i kraft 14 uger fra afgørelsen.

Det er Brugerklubbens håb, at god forberedelse og god tone giver de bedste resultater... og at vi sammen kan bevare optimismen.

Lone Barsøe, skribent for Nyhedsbrevet



Mange borgere med BPA frygter, at deres ordning erstattes af hjemmeplejens standarder udmålt på minutter



Tut Ma giver gode og velmente råd i forbindelse med opfølgingsmødet



De mange fremmødte lyttede intenst

SIKRING AF BPA-BRUGERE VED TELENEDBRUD

Efter telenedbruddet den 28. november 2024 har byrådsmedlem Gert Bjerregaard (V) anmodet om en redegørelse for, hvordan BPA-brugere kan sikres fremover. Sociale Forhold og Beskæftigelse anbefaler BPA-brugere at udarbejde nødsituation-planer under kortvarige telenedbrud med instrukser for, hvad brugeren og hjælperne gør. Der kan ansøges om nødkald, men kun hvis hjælp ikke kan planlægges, og hvis brugeren ikke kan benytte en mobil eller 'flytbar' telefon. Nødkald havde dog også udfordringer ved det seneste nedbrud.

MØDE MED RÅDGIVNING OG VISITATION VOKSNE

Brugerklubbens bestyrelse har gennem en årrække holdt to årlige møder med Aarhus Kommunes forvaltningsenhed, Rådgivning og Visitation Voksne (RVV), som BPA-området hører under. Vi mødtes med centerchef, Tina Fendinge, og afdelingsleder, Pouel Thomsen, torsdag den 14. november 2024 på Grøndalsvej i Viby.

To faste punkter i dagsordenen til vores halvårige møder er 'Nyt fra Brugerklubben' og 'Nyt fra forvaltningen'. Vi fortalte, at vi under vores medlemsmøde i oktober om BPA-opfølgning anbefaler vores medlemmer at tage en bisidder med til opfølgningsmøder. RVV oplyste, at der grundet barsel sker omrokering blandt rådgiverne ved årsskiftet, hvilket de involverede BPA-brugere får brev om. Vi mødes med RVV igen til februar/marts, og i efteråret 2025 drøfter vi et kommende BPA-stormøde, som vi regner med, finder sted i begyndelsen af 2026.

BRUGERKLUBBENS BESTYRELSE

(valgt i november og konstitueret den 9. december 2024)

- * Karsten Jühne, formand
- * Peter Bach, næstformand
- * Martin Albrechtsen, kasserer
- * Alice Carlsen, bestyrelsesmedlem
- * Tut Ma, bestyrelsesmedlem
- * Marianne Møller Pedersen, suppleant
- * Henriette Løgstrup, suppleant og sekretær
- * *Per Jacobsen er konsulent, men ikke valgt*

REDAKTIONSUDVALGET BESTÅR AF

- * Henriette Løgstrup
- * Tut Ma
- * Mikkel Bundgaard
- * Per Jacobsen
- * *Lone Barsøe er fast skribent på Nyhedsbrevet, men ikke medlem af redaktionsudvalget*

Fra vedtægterne

Brugerklubbens formål er at være et forum, hvor medlemmerne kan diskutere fordele og ulemper ved hjælperordninger og støtte hinanden med eventuelle kollektive og/eller individuelle problemer samt at repræsentere medlemmerne og varetage deres interesser over for såvel offentlige myndigheder samt instanser, der varetager arbejdsgiveransvaret. Ligeledes overfor hjælperne og deres faglige organisationer.



GLÆDELIG JUL OG GODT NYTÅR FRA BESTYRELSEN

BLIV MEDLEM ELLER
FORNY DIT MEDLEMSKAB
AF BRUGERKLUBBEN I
ÅRHUS

Betal kontingent for 2025 ved
at betale 200 kr. på
MobilePay 348106 eller ved
at indsætte beløbet på vores
konto 1551 5776597

Husk at skrive navn og E-mail
på indbetalingen



Bestyrelsen blev genvalgt i november –
billedet er fra sommeren 2024